REQUERIMENTO N°         ,de 2008
(Do Sr. Jorginho Maluly)

“Requer  a  realização  de
Audiência  Pública,  para
discutir  a  viabilidade  da
candidatura do Rio de Janeiro
para as Olimpíadas de 2016
com  a  participação  do
Ministro  da  Educação  e
Cultura,  do  Ministro  do
Esporte,  o  Presidente  do
Comitê  Olímpico  Brasileiro  e
dos  Técnicos  das  Seleções
masculina  e  feminina  de
Vôlei.”

Senhor Presidente,

Requeiro à V. Exª., nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta

Comissão  de  Educação  e  Cultura,  sejam  convidados  o  Ministro  da

Educação  e  Cultura,  o  Ministro  do  Esporte,  o  Presidente  do  Comitê

Olímpico Brasileiro e os Técnicos das Seleções masculina e feminina de

Vôlei, para discutirem a viabilidade da candidatura do Rio de Janeiro para

as Olimpíadas de 2016.

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
53ª Legislatura - 2ª Sessão Legislativa Ordinária

*
C
9
1
B
1
0
4
C
5
1
*

  C

91
B

10
4C

51

Justificação

A Iniciativa proposta tem por objetivo discutir a viabilidade dos jogos
Olímpicos serem disputados no Brasil, com a candidatura do Rio de Janeiro
para 2016. A legislação, apesar de se mostrar favorável  aos atletas, em
termos de investimentos,  não  se  mostrou  eficiente,  pelo  menos a  curto
prazo. O grande questionamento que se faz é por que não usar uma mota
tão  grande,  para  investir  exclusivamente  na  formação  dos  atletas
olímpicos? Segundo reportagem do Jornal  O Globo, os patrocínios e os
recursos da Lei Piva despejaram nada menos que R$ 692 milhões para o
Comitê  Olímpico  Brasileiro  (COB).  Levando-se  em  conta  o  número  de
medalhas, 13 no total, foram gastos nada menos que R$ 53 milhões por
medalha,  desempenho  pífio  para  um  país  que  almeja  sediar  os  jogos
Olímpicos de 2016.

Diante de tão preocupantes fatos, é que pedimos a aprovação de tal
requerimento.

Sala da Comissão,         de setembro de 2008

Jorginho Maluly
Deputado Federal

*
C
9
1
B
1
0
4
C
5
1
*

  C

91
B

10
4C

51